
Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 1 di 9 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 27 

 

Data: 12/09/2022 

OGGETTO:  

Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del 

Revisore dei Conti per il triennio 2022/2025.           

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti undici nella sala all’uopo adibita, del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare 
Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

3. MUTO Francesco Consigliere Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Consigliere Sì 

5. BOSCO Christian Consigliere Sì 

6. TENUTA Alessandro Consigliere Sì 

7. RUFFOLO Giulia Consigliere Sì 

8. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

9. PRESTA Maurizio Consigliere Sì 

10. CARBONE Emilia Consigliere No 

11. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere No 

12. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

13. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere Sì 
   

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 
Si dà atto del rispetto dei D.P.I. e delle misure antivirus COVID 19. 

 
 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 2 di 9 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESENTI 11- VOTANTI 11 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura degli atti. 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 

approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione 

economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-

finanziaria è affidata a un solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 

che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 

locale; 

Visto inoltre: 

• l’art. 16 comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 

che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 

provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le modalità che 

verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge 

stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, il quale ha 

prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 

138/2011; 

• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 

con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 

dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 

approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 

istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 

Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 

nuovo sistema e avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni 

a statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo; 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 3 di 9 

Visto il D.L. 124/2019 conv. in L. 157/2019 che modifica il D.L. 135/2011 conv. in L. 148/2011; 

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2021 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 03/06/2019, esecutiva, con la quale è stato 

nominato, per il triennio 2019/2022, l’organo di revisione economico finanziaria dell’Ente nella 

persona del Dott. Antonio Palombo; 

Considerato che il suddetto incarico di Revisore dei Conti è scaduto alla data del 13/07/2022; 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 4156, in data 13/05/2022, è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio territoriale 

di Governo di Cosenza, la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota acquisita al prot. n. 4229, in data 16/05/2022, la Prefettura – Ufficio territoriale di 

Governo di Cosenza ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco 

dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell’ordine di estrazione, 

nell’eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l’incarico da parte del soggetto da 

designare: 

ND Nominativo Ordine 

1° Scoppetta Claudio Primo revisore estratto 

2° Siciliano Innocenzo Prima riserva estratta 

3° Spinella Pasqualino F.sco Seconda riserva estratta 

 

Dato atto che, con nota prot. n. 6874 del 08/08/2022, è stata trasmessa al primo revisore estratto, 

Dott. Claudio Scoppetta, la richiesta dei dati ai fini della nomina dell’organo di revisione 

economico finanziario; 

Che, con nota pervenuta all’Ente a mezzo pec ed acquisita al n. 7232 di protocollo del 24/08/2022, 

il primo revisore estratto, Dott. Claudio Scoppetta, comunicava la propria rinuncia all’incarico; 

Tenuto conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede che 

“sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al 

quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento 

dell’aventi diritto alla nomina”; 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 4 di 9 

Che, pertanto, con nota prot. n. 7246 del 24/08/2022, è stata trasmessa alla prima riserva estratta, 

Dott. Innocenzo Siciliano, la richiesta dei dati ai fini della nomina dell’organo di revisione 

economico finanziario, restituita a mezzo pec dallo stesso con nota di accettazione incarico 

acquisita al prot . n. 7261 del 25/08/2022; 

Viste le attestazioni sulla inesistenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 

stesso decreto legislativo, la disponibilità all’assunzione dell’incarico, nonché l’autorizzazione 

prevista ai sensi art.53 Dlgs 165-2001, trasmesse a mezzo pec dal Dott. Innocenzo Siciliano ed 

acquisite al prot. n. 7261 del 25/08/2022;  

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore unico dei Conti nella persona del Dott. 

Innocenzo Siciliano; 

Visto l’art. 241 del D.lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 

determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione economico-finanziario, 

prevedendo altresì che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed 

alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, 

all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe 

demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 

revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 

investimento degli enti locali”; 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi 

di revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di 

appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per 

fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 

dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate 

rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 

delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 5 di 9 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del 

compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e ss.mm.ii e della normativa sopra richiamata, 

a favore dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo pari ad € 7.100,00; 

B) Rimborso spese documentate di viaggio(rimborso del “costo chilometrico risultante dalle 

tariffe Aci”), vitto e alloggio (max 50%); 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile del 

Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 e s.m.i., attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, nonché il 

parere favorevole di attestazione copertura finanziaria; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2022 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 

118/2011).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 – 2023 – 2024 e Assegnazione PEG 

Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 – Anno 2022.”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

Visto il parere del M.I. del 25/06/2020; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012 e ss.mm.; 

Visto il D.L. 174/2012 conv. in L.213/2012: “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento 

degli enti territoriali, nonche' ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 

2012.”; 

Vista deliberazione della Corte dei Conti, sezione autonomie, n. 14/SEZAUT/2019/QMIG; 

Vista la L. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022); 

Visto lo Statuto Comunale; 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 6 di 9 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Tutto ciò premesso, si apre il dibattito. 

Sottoposto a votazione il presente punto all’ordine del giorno 

PRESENTI 11 – VOTANTI 11 

Ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presene atto 

1. di nominare quale Revisore unico dei Conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2022/2025, il Dott. Innocenzo Siciliano, in atti meglio identificato, iscritto nell’elenco 

dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Calabria, risultante prima riserva 

estratta giusto sorteggio della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Cosenza del 

16/05/2022, a seguito di rinuncia del primo estratto; 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 

267/2000; 

4. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008 e ss.mm.ii., i 

seguenti emolumenti a favore dell’organo di revisione: 

A) Compenso annuo pari ad € 7.100,00; 

B) Rimborso spese documentate di viaggio (rimborso del “costo chilometrico risultante 

dalle tariffe Aci”), vitto e alloggio (max 50%); 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

5. di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione sul capitolo 27 del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

6. di trasmettere la deliberazione al Responsabile del Settore Economico Finanziario, quale 

RUP, e al Revisore dei Conti per quanto di competenza;  

7. di trasmettere il presente atto alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Cosenza e 

alla Corte dei Conti – Sez. Reg. di Controllo EE.LL. – CZ; 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 7 di 9 

8. di pubblicare la deliberazione sul sito web comunale nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

Successivamente, con separata votazione espressa per alzata di mano, unanime e favorevole,  

D E L I B E R A 

9. di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

La seduta si scioglie alle 18:38. 

 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 8 di 9 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica/contabile e  F A V O R E V O L E X 
   

all’attestazione della copertura finanziaria  
 

NON FAVOREVOLE  

esprime parere:   
 

 
Data  31/08/2022 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Organo di revisione economico finanziaria. Nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2022/2025. CC. n. 27 del 14/09/2022. Pagina 9 di 9 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22-set-2022. 
 
N. 938 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 22-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 12-set-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 22-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 22-set-2022. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 22-set-2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


